
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  699  
Proponente: PERSONALE 
Classificazione:  04-04 2021/1 
 

 Del  13/07/2021 

 
Oggetto: NOMINA DELLA DOTT.SSA CLAUDIA RIGHETTI IN QUALITÀ DI COPONENTE ESPERTO 

"PSICOLOGO DEL LAVORO" AD INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLA "CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
AGENTE A TEMPO INDETERMINATO - CAT. C - CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE". 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., sull’Ordinamento 

degli enti locali, ed in particolare: 
o l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
o l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che 

comportano impegni di spesa; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare: 

o l’articolo 53 ad oggetto “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi”; 

 
VISTO l’atto del Presidente della Provincia n. 106 del 09/08/2018 ad oggetto " 
Piano di riassetto organizzativo della Provincia di Ravenna (art.1, comma 844, 
legge 205/2017) - Approvazione"; 
 
VISTO  l'atto del Presidente della Provincia n 89 del 13/06/2019 ad oggetto 
"Approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale 2019-2021";  
 
VISTO l’articolo 3 comma 8 della Legge n. 56 del 19/06/2019 che stabilisce che 
nel triennio 2019/2021 le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 
amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 
previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria previste e disciplinate 
dall’art.30 del D.Lgs. 165/2001 ; 
 
VISTA la nota PG. 17139  dell’1/7/2019 dell’Agenzia Regionale per il Lavoro 
Emilia Romagna con la quale si comunica l’assenza negli elenchi di cui all’art. 34 
del D.Lgs. 165/2001 di personale avente pari qualifica a quella del posto messo a 
concorso; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n.116  del 26/08/2019  ad oggetto “Entrata in vigore 
della Legge n.56 del 19/06/2019 ad oggetto: Interventi per la concretezza delle 
azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” – 
disposizioni applicative”  con il quale si dispone di procedere alle assunzioni per 
scorrimento di graduatoria o per l’indizione di nuove selezioni pubbliche, nel 
triennio 2019/2021, senza previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 
del D.lgs. 165/2001, facoltà prevista dall’art.3 comma 8 della Legge 56 del 



19/06/2019, in deroga pertanto a quanto precedentemente previsto con atto n. 89 
del 13/06/2019 sopracitato; 
 
VISTO l’atto del Presidente della Provincia n.139 del 15/10/2019 relativo a: “ 
modifica al Piano triennale di fabbisogno del personale 2019/2021”; 
 
VISTO l’atto del Presidente della Provincia n. 16 del 25/02/2020 relativo a “Piano 
triennale del fabbisogno del personale 2020-2022”; 
 
RILEVATA, in attuazione del predetto atto, la necessità di procedere alla copertura 
di n. 2 posti vacanti di categoria C, p.e. C1 profilo professionale di “agente” con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, presso il Corpo di Polizia 
Provinciale; 
 
VISTO il proprio provvedimento n.114 del 02/02/2021 di indizione e approvazione 
bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti di agente cat. C p.e. C1  presso il Corpo di Polizia 
Provinciale; 
 
VISTO il regolamento provinciale per le selezioni esterne approvato con atto del 
Presidente n.164 del 30/11/2018 così integrato con atti del Presidente n.120 del 
27/08/2019 e n.37 del 31/3/2021 ; 
 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 348 del 09/04/2021 è stata 
nominata la Commissione giudicatrice della selezione in argomento rinviando a 
successivo atto l'integrazione della Commissione con le ulteriori figure 
specialistiche richieste in relazione alla necessità di accertare il requisito 
dell'idoneità psico-attitudinale, mediante conferimento di apposito incarico, ad uno 
psicologo del lavoro; 
 
CONSIDERATO che: 

- il bando di selezione prevede inoltre, sempre tra i requisiti di 
partecipazione, il possesso dell'idoneità psico-attitudinale secondo le 
indicazioni previste dalla normativa nazionale e regionale vigente per 
l’accesso alla posizione di Agente di Polizia Locale e nello specifico ai 
sensi della Direttiva Regionale n. 278 del 14 febbraio 2005, stabilendo 
inoltre che tale accertamento viene effettuato tramite colloquio selettivo 
semi-strutturato di idoneità, preceduto dalla somministrazione di un 
questionario di personalità, condotto alla presenza della Commissione 
giudicatrice integrata da uno psicologo del lavoro; 

- nell'organico dell'Amministrazione non sono presenti corrispondenti 
professionalità e si rende pertanto necessario individuare una figura 
specialistica esperta in psicologia del lavoro che integrerà l'operato della 
Commissione, per quanto di competenza, nelle fasi selettive di 
accertamento di tali specifici requisiti; 

 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Claudia Righetti, Psicologa del Lavoro e delle 
Organizzazioni – Psicoterapeuta, è professionista idonea alla prestazione 
specialistica peculiare rispetto alla natura dell’incarico, atto a determinare i 
requisiti psicoattitudinali al fine di selezionare i candidati idonei al profilo 
professionale di Agente, ed è in possesso della necessaria esperienza 
professionale e, pertanto, in grado di assicurare il corretto svolgimento 
dell’incarico in oggetto, avendo operato ed attualmente operando con risultati 
positivi  nella gestione di analoghe prove selettive per altri enti del 
territorio; 



VISTO il vigente Regolamento n. 65 per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza, che all’art. 5, comma 1, lettera 
b) stabilisce: 
“1. La Provincia di Ravenna può conferire incarichi, in via diretta, senza 
esperimento di procedure comparative e comunque nel rispetto dei principi di 
trasparenza, buon andamento ed economicità, quando ricorrano i seguenti 
presupposti: 
… omissis … 
b) per prestazioni specialistiche non comparabili quanto alla natura dell'attività 
richiesta, previa dimostrazione della necessità di acquisizione della prestazione 
medesima”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, procedere al conferimento in via diretta 
dell’incarico in oggetto di membro aggregato esperto  specializzato in psicologia del 
lavoro, ad un professionista di consolidata esperienza professionale peculiare nella 
gestione di procedure selettive in tale ambito e riconosciuto merito; 
 
DATO ATTO che:  

- si è provveduto a verificare la disponibilità della Dott.ssa Righetti Claudia 
a far parte della Commissione quale psicologa del lavoro e delle 
organizzazioni-psicoterapeuta per l’accertamento dei requisiti 
psicoattitudinali nello svolgimento della prova orale; 

 
e che: 

- con nota acclarata al P.G. n. 17604 del 29/06/2021 la sopra individuata 
professionista inoltrava alla Provincia di Ravenna il curriculum professionale 
ed il preventivo per il progetto di consulenza per l’accertamento dei requisiti 
psicoattitudinali della prova orale di selezione dei candidati in oggetto 
indicato, alle condizioni di seguito riportate: 
Colloqui selettivi semi-strutturati individuali 

- Costo a giornata € 1.000,00 + 2% + 22% IVA a giornata; 
- Costo a mezza giornata € 600,00 +2% + 22% IVA; 

 

VERIFICATO che l’impegno previsto per le prove orali del concorso in 
oggetto, sarà di  

- n. 2 mezze giornate il 21 e 22 luglio; 
- e n. 1 giornata intera il 20 luglio 2021; 

per un importo complessivo pari ad € 2.737,68 (comprensivo del 2% e IVA 
al 22%); 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lettera e) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 
che dispone sulla “composizione delle Commissione esclusivamente con esperti di 
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 
 
ACCERTATA l’assenza di incompatibilità dell’interessata dott.ssa Righetti 
Claudia con l’incarico conferito, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lettera e) ed art. 35 
bis, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 165/2001 ed acquisita agli atti la dichiarazione 
relativa a incarichi, cariche e attività professionali di titolari di incarichi di vertice, 
dirigenti, collaboratori o consulenti (art. 15, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.) e l’attestazione dell’ insussistenza conflitto 
di interesse (art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.); 



 
VISTO l'art. 18 “Nomina e composizione della Commissione”, comma 1, del 
Regolamento Provinciale per le selezioni esterne approvato con atto del Presidente 
n.164 del 30/11/2018 ai sensi del quale: 

1. La commissione giudicatrice è nominata dal Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie Umane e Reti che ha la responsabilità delle procedure 
selettive; 

 
VISTI i seguenti atti: 
• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 ad oggetto “DUP 

Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – Approvazione”; 

• l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 
2021-2023 – Esercizio 2021 – Approvazione”; 

 
 

DISPONE 
 
 
DI NOMINARE la Dr.ssa Righetti Claudia, Psicologa del Lavoro e delle 
Organizzazioni – Psicoterapeuta, per la prestazione specialistica dovuta ai sensi di 
legge, non comparabile quanto alla natura dell’attività richiesta, per integrare e 
coadiuvare, in qualità di componente esperto in psicologia del lavoro e per quanto 
di competenza, la Commissione di concorso della selezione pubblica per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Agente cat.C1 presso il 
Corpo di Polizia Provinciale, in esecuzione e adempimento delle ipotesi previste 
dall’art. 5, comma 1, lettera b) del vigente “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza”; 
 
DI FINANZIARE E IMPEGNARE LA SPESA complessiva di euro 2.737,68 
(compreso 2%  e IVA 22%)  all’art. di PEG 10603/140 “commissioni giudicatrici e 
varie per concorsi”  del bilancio 2021, che presenta la  disponibilità necessaria, 
quale compenso per la partecipazione alle sedute della prova orale del concorso per 
n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato di Agente Cat. C, p.e. C1 per 
l'accertamento dei requisiti psicoattitudinali; 
 
DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sottoriportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2021 2.737,68 

TOTALE 2.737,68 
 
 
CHE il presente atto annulla e sostituisce il provvedimento n. 681 del 06.07.2021; 
 
DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 15 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che l'attività di gestione del personale è finalizzata alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG n.106102 " Gestione giuridica, economica e 
amministrativa del personale". 
 

 
 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


